日本学術会議 第三部拡大役員会

(第 24 期・第 3 回)

議事要旨

１．日時

平成 30 年 1 月 25 日（木）10:30～12:00

２．場所

日本学術会議５階 ５－Ａ（２）会議室

３．出席者

第三部役員  大野 英男  部長

       徳田 英幸  副部長※情報学委員会委員長兼任

       米田 雅子  幹事※土木工学・建築学委員会委員長兼任

日本学術会議 渡辺 美代子  副会長

環境学委員会      副委員長 浅見 真理

数理科学委員会     委員長  坪井  俊

物理学委員会      委員長  梶田 隆章

地球惑星科学委員会   委員長  藤井 良一

情報学委員会      委員長  徳田 英幸

化学委員会       副委員長 茶谷 直人

総合工学委員会     幹事   所  千晴

機械工学委員会     委員長  藤井 孝藏

電気電子工学委員会   副委員長 波多野 睦子

土木工学・建築学委員会 委員長  米田 雅子

材料工学委員会     委員長  山口  周

事務局   粂川参事官、髙橋補佐、柳原、宮本、駒木、石尾

４．配布資料

資料１   前回（第２回）議事要旨（案）

資料２－１ 第24期「科学技術の光と影を生活者との対話から明らかにす

る」分科会設置提案書

資料２－２ 第24期「科学技術の光と影を生活者との対話から明らかにす

る」分科会委員名簿（案）

資料６－１ 理学・工学系学協会連絡会協議会について（案）

資料６－２ 日本学術会議と学協会の連携について

資料６－３ 平成29年度第三部旅費執行状況（平成30年1月19日現在）

参考資料１ 第24期第三部委員推薦状況

参考資料２ 第三部拡大役員会名簿

５．議事

１）前回議事要旨案の確認

前回議事要旨案について、承認された。（資料１）

２）「科学技術の光と影を生活者との対話から明らかにする」分科会の設置提案

書、委員（案）について

「科学技術の光と影を生活者との対話から明らかにする」分科会の委員構成

について、資料２－２の名簿案通り承認された。（資料２－１、２－２）

３）平成 30 年度第三部夏季部会について

平成 30 年度の第三部夏季部会について、徳田副部長より経過報告があった。

また、夏季部会の日程候補としては、8/2（木）～3（金）もしくは 8/9（木）

～10（金）が挙げられていたが、第三部会員の出欠状況及び山極会長のご都

合を鑑み、8/2（木）～3（金）に開催する方向で進めることを確認した。

４）部をまたがって横断的に取り組むべき課題の候補について

大野部長より、「部をまたがって横断的に取り組むべき課題の候補」のうち、

第三部から提案があったものについて、現在の検討状況が報告され、それを

もとに意見交換が行われた。

５）幹事会報告

  ○マスタープランについて

  藤井良一委員より、今期のマスタープランの取り扱いについて説明があり、

その後意見交換が行われた。

○部をまたがって横断的に取り組むべき課題の候補について（議題４に続い

て追加説明）

渡辺副会長より、部をまたがって横断的に取り組むべき課題の候補について、

追加でご説明があった。

○ＳＤＧｓについて

渡辺副会長より、科学と社会委員会より各部に取り組んでもらいたい内容に

ついてご説明があったのち、意見交換が行われた。

６）その他

○理学・工学系学協会連絡協議会について

米田幹事より、3/30（金）の理学・工学系学協会連絡協議会についてご説明

があったのち、ご意見シート（仮案）の内容について意見交換が行われた。

（資料６－１、６－２）

最後に、別途ご意見シート（仮案）について修正意見等あれば、２月４日（日）

までに事務局まで連絡することを確認した。

※また、本議題の議論の中で、第三部拡大役員会（分野別委員会委員長含む）

メンバーのメールアドレスについてはメンバー間で共有することを確認し

た。なお、今回欠席の高橋桂子先生、加藤昌子先生、吉村忍先生、大西公平

先生のメールアドレスについては、改めて事務局より意向を確認の上、共有

することとした。

○平成 29 年度第三部旅費執行状況について

今年度の第三部旅費執行状況について、事務局より説明が行われた。（資料

６－３）

以上